Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°51/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 21/02/2025

ASSUNTO:
Inscrições abertas para o curso: Da Educação Integral ao Ensino
Integral 2 – 1ª Edição/2025

INTERESSADOS: Equipes Gestoras e Professores das Unidades Escolares

Prezados (as),

O Programa Ensino Integral (PEI) foi criado em 2012 como estratégia para a melhoria do
ensino, ao promover a Educação Integral dos estudantes em suas múltiplas dimensões
(intelectual, física, socioemocional e cultural), por meio de diversas metodologias.

A equipe responsável pelo Programa comunica a abertura de inscrições para o curso Da
Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2025.

Esse curso, de acordo com a Resolução SEDUC-SP 31, de 29/04/2022, e a Portaria
Conjunta EFAPE e CGRH de 31/12/2022, faz parte da formação de conhecimentos
específicos alinhados ao modelo pedagógico da Secretaria da Educação do Estado de São
Paulo (SEDUC-SP).

Objetivos

O curso Da Educação Integral ao Ensino Integral tem como principais objetivos:
• Introduzir os cursistas às discussões sobre Educação Integral e às metodologias do
Programa Ensino Integral;
•  Apresentar aos cursistas como serão aplicados na escola o modelo pedagógico e o
modelo de gestão.

Carga Horária: 30 horas
Modalidade: On-line
Prazo de conclusão: 30 de junho de 2025

Importante consultar as regras e orientações no Regulamento e acessar os formulários para
inscrição, no link:
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-
2-1a-edicao-
2025/#:~:text=O%20acesso%20%C3%A0s%20atividades%20no,e%2030%2F06%2F2025

COPED – Equipe do Programa Ensino Integral
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2025/#:~:text=O%20acesso%20%C3%A0s%20atividades%20no,e%2030%2F06%2F2025
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2025/#:~:text=O%20acesso%20%C3%A0s%20atividades%20no,e%2030%2F06%2F2025
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2025/#:~:text=O%20acesso%20%C3%A0s%20atividades%20no,e%2030%2F06%2F2025

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br